CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP)

MOÇÃO Nº    /2021

Despacho

Encaminha-se

Sala das Sessões em,

______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

O vereador que o presente subscreve vem, nos termos regimentais

desta Casa de Leis, apresentar a Vossa Excelência e à CONSIDERAÇÃO dos

Nobres Pares a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Grupo Verdejar Núcleo de

Franca, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços de

conscientização ambiental prestados à população francana.

JUSTIFICATIVA

O Verdejar, do Grupo Mulheres do Brasil, Associação Civil sem

Fins Lucrativos, Núcleo Franca, reúne voluntárias de vários segmentos, que

trabalham para mobilizar a comunidade e realizar ações de plantio na

cidade.

O núcleo da cidade de Franca – SP constituído em 2016 busca

protagonizar ações de impacto social e ambiental e, para isto criou, entre

outros, o comitê Verdejar, o qual tem como objetivo atuar, através de ações

locais, para aumentar a consciência ambiental entre os cidadãos francanos,

bem como realizar o plantio de 1 milhão de árvores nas ruas da cidade.

O Verdejar prega que uma cidade arborizada é mais bonita, além

de ser um ambiente mais saudável para se viver, já que o convívio com as

árvores nos proporciona mais saúde física e mental. O ar é mais puro, mais

úmido, outro benefício nos oferecido pelas árvores, em virtude de serem

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

responsáveis por neutralizar a grande quantidade de carbono que emitimos

no planeta com nossos hábitos de consumo e de vida, os quais, diga-se de

passagem, necessitam ser urgentemente revistos e reeducados.

  Justo salientarmos outras nobres ações promovidas pelo Verdejar:

 Palestras de educação ambiental em escolas e creches, salientando a

importância das árvores nas cidades e no planeta, como fator de bem-

estar e de mitigação do aquecimento global;

 Palestras abertas à comunidade, ministradas por pessoas de destaque

na área ambiental visando divulgar a importância do cuidado com o

meio ambiente.

 Plantio de mudas na cidade, mensalmente o grupo se reúne para plantar

mudas nas calçadas de moradores e em escolas, entidades, igrejas,

centros comunitários, indústrias, comércios, dentre outros locais,

de forma gratuita, sendo a contrapartida o cuidado com as árvores

plantadas. Até o final de 2019 o grupo plantou aproximadamente 5.000

mudas na cidade.

 Plantio em matas ciliares na cidade de Franca, as matas ciliares

permitem a proteção da água, evitam erosão do solo, atraem animais

nativos e insetos, dão abrigo a outros tipos de plantas. Com a

proteção e reflorestamento dessas matas a cidade fica mais bonita,

mais fresca, mais saudável. Em 2019, o grupo foi responsável por

reflorestar 1,5 hectares na beira do Córrego do Espraiado no Jardim

Noêmia, com 3.500 mudas plantadas em mutirão voluntário em

aproximadamente 30 minutos.

 Ação de Doação de Mudas, o Comitê Verdejar faz ações de doação de

mudas com o apoio da MacBoot visando divulgar seu trabalho e falar

na importância das árvores e de seu cuidado. Foram doadas

aproximadamente 1.500 mudas até dezembro de 2019.

Diante do exposto, justo é reconhecermos e valorizarmos a

dedicação dispensada pelos participantes do Grupo Verdejar, missão nobre

que deveria ser por todos nós exercida. Precisamos, enquanto ainda é tempo,

atentarmo-nos da importância do meio ambiente em nossas vidas.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@camarafranca.sp.gov.br

Assim, submeto à apreciação do Plenário a presente Moção de

Aplausos ao Grupo Verdejar pelo excelente serviço prestados à cidade e à

população francana.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Franca,

31 de março de 2021.